
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 39 del 13-09-2020 Reg. Gen. 144 
 

 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
TINTEGGIATURA E SANIFICAZIONE LOCALI SCOLASTICI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  SITA IN FRAZIONE CASANOVA. DITTA  NEPA PITTORE SRL  - 
MOSCIANO SANT'ANGELO 

 
 

 

CIG. N.  Z9F2E475A9 
 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 16-09-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Premesso che:  

Il Decreto Lgs.n. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali norma e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli 
Enti Locali; 
 
• si rende necessario intervenire con urgenza, prima dell’avvio delle attività scolastica 
relativa al periodo 2020-2021 eseguire un intervento mirato alla tinteggiatura e 
igienizzazione straordinaria (Covid-19) degli ambienti scolastici quali scuola materna, 
elementare ubicati nella Frazione di Casanova del Comune di Cortino ;  

 Gli interventi oggetto del presente provvedimento risultano irrimandabili; 

 Per la totalità dell’intervento legato al CIG: n.  assume la responsabilità la Sig Di 
Domenico Esterina in qualità di Responsabile dell’Area affari generali ed 
istituzionali  

 
RILEVATA quindi la necessità di intervenire alla esecuzione di tali interventi mirati alla 
salvaguardia degli alunni e operatori scolastici che usufruiscono degli ambienti adibiti allo 
svolgimento delle attività didattiche; 
- che, occorre procedere ai lavori di tinteggiatura delle aule dove si sono manifestate 
infiltrazioni e muffa, interventi urgenti per ripristinare i requisiti igienici sanitari necessari 
per lo svolgimento delle lezioni; 
- che non è possibile provvedere ai necessari interventi con il personale comunale, 
impegnato nelle normali funzioni di istituto, ridotto in numero esiguo; 
- che, data l’urgenza di procedere ad affidare immediatamente l’esecuzione di lavori di 
tinteggiatura indispensabili ed indilazionabili, visti i tempi ristretti, si è proceduto ad 
interpellare direttamente alcune ditte edili locali; 
 
- Dato atto che la ditta NEPA PITTURE SNC – F.LLI NEPA  BERRDINO &  EZIO Via 
Maggi 43 – Mosciano Sant’Angelo 64023 (TE), p.iva IT01507770673, si è resa disponibile 
ad eseguire gli interventi individuati sopra descritti con immediatezza, proponendo per il 
servizio di pronto intervento richiesto, compreso i materiali e i mezzi d’opera; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 36 
commi 2 lett. a), prevede che, per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00, sia consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

-  
TENUTO conto della rilevanza economica e delle caratteristiche del servizio da acquisire, 
la stessa sia da considerare come “fornitura minore” nel rispetto del principio di 
proporzionalità che va coniugato al principio della economicità e celerità del procedimento 
amministrativo; 
  
RITENUTO pertanto di individuare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
come segue gli elementi essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto: 

-   Il fine che il contratto intende perseguire è quello della tinteggiatura e sanificazione 
locali  dell’edificio scolastico; 

- scelta del contraente: affidamento diretto;  
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 16-09-2020 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici 
spettano, tra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di 
spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti; 
 
 
VISTO il preventivo di spesa  della Ditta NEPA PITTURE SNC – F.LLI NEPA  BERRDINO 
&  EZIO Via Maggi 43 – Mosciano Sant’Angelo 64023 (TE), p.iva IT01507770673 per 
tinteggiatura interna di edificio scolastico sito in fraz. Casanova,  per lavori consistenti: 

 Tinteggiatura   con smalto fino all’altezza di 1.6 mt da terra  

 Tinteggiatura classica da 1.6 fino all’altezza del tetto, 

 Rasatura e stuccatura di piccole parti ammalorate, per l’importo totale di € 1.800,00 
+ iva del 22%,  dando atto che la stessa Ditta si è resa disponibile ad eseguire 
l’intervento in via d’urgenza; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione di un impegno di spesa di € 1.800,00 
più iva; 
Acquisito il CIG n. Z9F2E475A9; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2020 ed il pluriennale 2020-2022 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/06/2020; 
 
RILAVATO che: 
la spesa conseguente al presente atto, pari ad euro 1.800,00 compresi oneri fiscali,  trova 
copertura al capitolo,330/1 “ Spese per manutenzione patrimonio Comunale”;; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare gli artt. 107 e 109 relativi - alle 
competenze dei Responsabili delle aree e dei servizi e l’art. 183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

 - lo Statuto Comunale; 

 - il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 - il D.Lgs n. 18 aprile 2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici”; 

 - la linea Guida n. 1 , di Attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 

 
D E T E R M I N A 

1= Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento; 
 
2= Di attivare  il procedimento relativo alla tinteggiatura interna edificio scolastico sito in 
fraz. Casanova del Comune di Cortino; 

- Il fine  che  il contratto intende perseguire è quello di garantire la sanificazione 
tinteggiatura dei locali  adibiti ad uso scolastico; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto; 
3= di affidare, per le ragioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla Ditta NEPA PITTURE SNC – F.LLI NEPA  BERRDINO &  EZIO Via Maggi 
43 – Mosciano Sant’Angelo 64023 (TE), p.iva IT01507770673 per tinteggiatura interna di 
edificio scolastico sito in fraz. Casanova,  per lavori consistenti: 

 Tinteggiatura   con smalto fino all’altezza di 1.6 mt da terra  

 Tinteggiatura classica da 1.6 fino all’altezza del tetto, 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 16-09-2020 

 Rasatura e stuccatura di piccole parti ammalorate,  
per l’importo totale di € 2.196,00 di cui € 1.800,00 per lavori ed € 396,00 per l’iva 
del 22%,  dando atto che la stessa Ditta si è resa disponibile ad eseguire 
l’intervento in via d’urgenza; 

4=Di impegnare la spesa complessiva di € 2.196,00 di cui € 1.800,00 per lavori ed € 
396,00 per l’iva del 22%, al cap. 330/1 “ Spese per manutenzione patrimonio Comunale” 
del bilancio esercizio in corso che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
5=Di dare atto che alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente CIG: n. 
Z9F2E475A9; 
 
6= Di dare atto che la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa sono 
stati rispettati in tutte le fasi di formazione del presente atto; 
 
7=Di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario a norma dell’art. 4 del Tuel approvato con D. Lgs n. 267/2000; 
 
8= Di dar mandato al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti  di propria 
competenza; 
 
9=. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa sostenuta, con successivo 
atto, a seguito di regolare fornitura della merce ordinata e previa trasmissione di regolare 
fattura. 

 
10= Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni 
consecutivi, così come previsto dal Vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
degli Uffici e servizi: 
  
 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.39 del 16-09-2020 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 15-09-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 229 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-09-2020 al 01-10-2020. 

Cortino 16-09-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


